

Tây Ninh, ngày 02 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020**

*Căn cứ Hướng dẫn số 3638/HĐ-BCĐ ngày 27/9/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin;*

*Thực hiện Hướng dẫn số 3201/HĐ-BCĐ ngày 29/10/2020 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7 về việc tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.*

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 – 2020, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá, tổng kết toàn diện tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 (Đề án 1237) và Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (Đề án 150) làm cơ sở xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2013 - 2020.

#### 2. Yêu cầu

Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ đánh giá toàn diện về công tác phối hợp, kết quả thực hiện những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị.

### II. NỘI DUNG

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án 1237 và Đề án 150; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo.

*(Đề cương báo cáo tổng kết đính kèm)*



2. Biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân ở trong nước và nước ngoài có thành tích xuất sắc, đặc biệt xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin giai đoạn 2013 – 2020 (*Có hướng dẫn riêng*).

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh

- Triển khai kế hoạch đến các Sở, ngành, địa phương, đơn vị;

- Xây dựng Dự thảo Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Đề án 1237 và Đề án 150 giai đoạn 2013 - 2020; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng Hướng dẫn liên ngành về khen thưởng trong thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin giai đoạn 2013 – 2020.

- Tổng hợp, đề xuất khen thưởng gửi về Ban Thi đua khen thưởng tỉnh trước ngày 20/4/2021.

- Dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết theo tình hình thực tế và diễn biến dịch bệnh COVID-19.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đánh giá toàn diện về kết quả thực hiện Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin thuộc lĩnh vực Ngành.

### 3. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh - Sở Nội vụ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng Hướng dẫn liên ngành về khen thưởng trong thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin giai đoạn 2013 – 2020

- Thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo thẩm quyền hoàn thành trước ngày 20/4/2021.

### 4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương tổ chức đánh giá tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiêu thông tin giai đoạn 2013 – 2020 bằng hình thức phù hợp, báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh); đánh giá từ cấp xã, đến cấp huyện. Thời gian hoàn thành trong tháng 3/2021.

- Khen thưởng và lập hồ sơ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo hướng dẫn.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Sử dụng kinh phí quy tập mộ liệt sĩ năm 2021 (ngân sách nhà nước); nội dung chi, mức chi và thanh, quyết toán thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Cấp huyện: Sử dụng kinh phí nghĩa trang và quy tập mộ liệt sĩ được phân cấp năm 2021 (ngân sách nhà nước).

Đề nghị các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện chặt chẽ, chu đáo./.

*Nơi nhận:*

- Như thành phần;
  - Ban Chỉ đạo Quốc gia 515;
  - Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7;
  - Cục Chính trị Quân khu;
  - Phòng Chính sách/CCT;
  - TT Tỉnh ủy;
  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Bộ CHQS tỉnh;
  - Thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố;
  - Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND
- và UBND tỉnh. Tuần 60b.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Mạnh Hùng



## Phụ lục

### ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1237 VÀ ĐỀ ÁN 150 (Kèm theo Kế hoạch số 3037/KH-BCĐ ngày 02/12/2020 của BCĐ 515 tỉnh)

#### Phần I

#### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1237 VÀ ĐỀ ÁN 150

##### I. TÌNH HÌNH CHUNG

##### II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1237 VÀ ĐỀ ÁN 150

###### 1. Ưu điểm

- a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nghiên cứu, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.
- b) Công tác quán triệt, triển khai, thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.
- c) Thành lập, kiện toàn tổ chức, lực lượng chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.
- d) Công tác thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ; rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, xây dựng cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ; xác minh kết luận địa bàn, lập bản đồ TKQT hài cốt liệt sĩ.
- d) Công tác tổ chức, xây dựng kế hoạch khảo sát, xác minh, tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.
- e) Mở rộng hợp tác quốc tế về TKQT và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.
- g) Thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.
- h) Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

###### 2. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

- a) Hạn chế.
- b) Nguyên nhân.
- c) Một số kinh nghiệm,

###### 3. Đánh giá chung

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TÌM KIÉM, QUY TẬP VÀ XÁC ĐỊNH HÀI CỐT LIỆT SĨ CỒN THIẾU THÔNG TIN GIAI ĐOẠN 2021 – 2030 VÀ NHỮNG NĂM THEO**

#### **\* ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU**

1. Phương hướng.

2. Mục tiêu.

##### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1 .....

2.....

.....

##### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ**

1.....

2.....

Phụ lục I

Tổng hợp danh sách quân nhân hy sinh  
(Kèm theo Kế hoạch số 303/KH-BCĐ ngày 02/12/2020 của BCĐ 515 tỉnh)

Phu lục 2

Tổng hợp danh sách quân nhân hy sinh  
(Kèm theo Kế hoạch số 3037 /KH-BCD ngày 02/12/2020 của BCD 515 tỉnh)

Phu Luc 3

**Kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở Campuchia giai đoạn 2012- 2020**  
*(Mẫu dùng cho các Quận khu 5, 7, 9 và các tỉnh có Đội chuyên trách TKQT hài cốt liệt sĩ ở Campuchia)*  
*(Kèm theo Kế hoạch số 305/H-KH-BCĐ ngày 02/12/2020 của BCĐ 515 tỉnh)*

**Phụ lục 4**

**Kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong nước giai đoạn 2012 – 2020**  
 (Mẫu dùng cho các Quân khu, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Quân đoàn 3 và các tỉnh, TP trực thuộc TW)  
 (Kèm theo Kế hoạch số 2037/KH-BCH ngày 02/12/2020 của BCH 515 tỉnh)

TT	Đơn vị quy tập	Từ năm 2012 trở về trước	Kết quả quy tập mộ liệt sĩ có hài cốt											
			Từ năm 2013- 2020											
			Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Năm 2013	Cộng	Ghi chú
		Kết qua	Có tên	Kết qua	Có tên	Kết qua	Có tên	Kết qua	Có tên	Kết qua	Có tên	Kết qua	Có tên	Có tên
I	QUÂN KHU ..													
1	Đội quy tập thuộc Bộ CHQS tỉnh ....													
2	.....													
..	.....													
*	Công													

*Có ..  
một tập  
thé =  
...HCLS*